

Hørings svar og forslag til ændringer i ungestrategien for Aalborg Kommune 2015-17

Høringssvar fra Aalborg Handelsskole

Aalborg Handelsskole har ingen bemærkninger til Aalborg Kommunes Ungestrategi.

Kommentarer fra sekretariatet for ungestrategiens ledergruppe

Ingen kommentarer.

Høringssvar fra LMU i Uddannelseshusets Socialcenter

LMU vurderer Ungestrategien som velformuleret og som et godt grundlag for fremtidige arbejde i Uddannelseshuset. Fælles værdigrundlag er vel beskrevet og kan bruges som udgangspunkt i forhold til vores arbejde med de unge. LMU håber at vores afdeling kommer til at leve op til værdigrundlaget. På nuværende tidspunkt er vi udfordret i forhold til "en hurtig reaktionstid" på unges henvendelser.

Kommentarer fra sekretariatet for ungestrategiens ledergruppe

Ingen kommentarer.

Høringssvar fra FOKUS-Folkeoplysning

Her i FOKUS/Kaffé Fair, synes vi at det er en rigtig god ungestrategi. Den er visionær og samtidig meget konkret. Et af de konkrete initiativer er i TEMA 4, der handler om erfaringsopsamling på eksisterende indsatser.

Her har vi en enkelt bemærkning:

Kaffé Fair har gennem de seneste 9 år haft et tæt samarbejde med Beskæftigelsesforvaltningen. Mere end 250 unge med psykiske problemer og/eller misbrug, er det lykkedes at udsluse til ordinær uddannelse. I 2014, overgik 29 % af de 45 unge der afsluttede et forløb i Kaffé Fair, direkte til en uddannelse. Kaffé Fair opfattes af de unge som "en rigtig arbejdsplads". Det kunne være interessant at få belyst, om det er baggrunden for projektets høje effekt. Derfor stiller vi os gerne til rådighed for en erfaringsopsamling i lighed med de øvrige nævnte tilbud.

(uddrag fra konkrete initiativer i TEMA 4)

Systematisk erfaringsopsamling på allerede igangværende indsatser, der er målrettet gruppen, herunder nærmere afdækning af barrierer og udfordringer med særlig fokus på omsætning af den indsamlede viden (f.eks. "Fritidsjob formidlingen", UngAUC's indsatser, Træningshøjskolen, Rute42, "Tilbage til fremtiden", Ungerådgivningen, De sociale jægere, Brobygningsforløbene og projektafsnittets uddannelsesrettede aktiviteter, Uddannelsesmentor).

Sekretariatet for ungestrategiens ledergruppe forslår følgende:

At FOKUS/Kaffé Fair tilføjes på side 17 i ungestrategien under punkt 2 – forslag til initiativer, som et af de eksempler på tilbud, der kan blive inddraget i erfaringsopsamlingen. Dermed bliver den justerede tekst som følger:

*Systematisk erfaringsopsamling på allerede igangværende indsatser, der er målrettet gruppen, herunder nærmere afdækning af barrierer og udfordringer med særlig fokus på omsætning af den indsamlede viden (f.eks. "Fritidsjob formidlingen", UngAUC's indsatser, Træningshøjskolen, Rute42, "Tilbage til fremtiden", Ungerådgivningen, De sociale jægere, Brobygningsforløbene og projektafsnittets uddannelsesrettede aktiviteter, Uddannelsesmentor, **FOKUS/Kaffé Fair**).*

Høringssvar fra skolebestyrelsen på Svenstrup Skole

Skolebestyrelsen på Svenstrup Skole har bemærkninger til det materiale i forhold til Team 2 – De unge skal have et godt afsæt for at træffe deres uddannelsesvalg. Her er det skolebestyrelsens opfattelse at der godt kan gøres mere fra UUs side. Skolebestyrelsen ser gerne et større samarbejde mellem grundskolen og ungdomsuddannelserne.

Endvidere er det skolebestyrelsens holdning at der under Team 4: De unge skal støttes i deres livsduelig – hvor uddannelse ikke kan være det aktuelle mål. Her bør det præciseres at hvis ikke uddannelse er målet, hvad er så det aktuelle mål for denne gruppe unge. Svenstrup Skole har en specialklasserække for hvem Tema 4 er meget passende, men skolebestyrelsen er i tvivl om det er de unge, der tænkes på under dette team eller hvem der er målgruppen.

Kommentarer fra sekretariatet for ungestrategiens ledergruppe

Der er konkrete initiativer i tema 2, som er med til at understøtte et øget samarbejde mellem grundskolen og ungdomsuddannelserne:

- "Tættere samarbejde mellem grundskolen og det lokale erhvervsliv"
- "Øget samarbejde mellem UU og ungdomsuddannelserne med henblik på at øge vidensniveauet og dermed vejledningsindsatsen"

Tema 4 omfatter en målgruppe med store udfordringer og det er bevidst, at målgruppen ikke er yderligere præciseret, men målgruppen omfatter Specialklasserækken på Svenstrup Skole.

Høringssvar fra Ældre- Handicapudvalget i Aalborg Kommune

Ældre- og Handicapudvalget godkendte på møde 25.02.15 høringssvar om forslag til Ungestrategi 2015-17

"Beslutning fra udvalgets møde 25.02.15:

Godkendt, idet udvalget dog forventer at Ældre- og Handicapforvaltningen inddrages mere direkte i det videre arbejde og i tilsvarende tværgående samarbejdsfora fremover.

Mette Ekstrøm og H. P. Beck var fraværende.

Ældre- og handicapudvalget hilser Ungestrategien velkommen og ser det som meget positivt, at der bliver lagt vægt på "At alle unge i Aalborg får mulighed for at skaffe sig et solidt fundament for et godt og inkluderet unge- og voksenliv".

Da strategien således er målrettet alle unge, og har fokus på uddannelse og beskæftigelse, finder udvalget det imidlertid utilfredsstillende at gruppen af unge med massive handicap er svære at finde i strategien.

Strategien bør også omfatte mål for de unge, der har massive funktionsnedsættelser. Det kan fx dreje sig om svært udviklingshæmmede og infantile autister. For denne gruppe giver det ikke mening alene at have kompetencegivende uddannelse og beskæftigelse som mål. STU kan udmærket være et alternativt uddannelses tilbud til denne gruppe – men job/beskæftigelse vil være urealistisk for en dels vedkommende. På trods heraf bør disse grupper også være omfattet af målet om et godt og inkluderet unge- og voksenliv.

I beskrivelsen af de enkelte temaer savner udvalget ligeledes et tydeligere fokus på gruppen af unge med handicap, herunder unge med autismespektrumforstyrrelser og psykiske lidelser. Ældre og Handicapforvaltningen har mange tilbud til unge i denne aldersgruppe.

Ældre- og Handicapudvalget forventer derfor til at Ældre- og Handicapforvaltningen fremover inddrages tættere ind i det videre arbejde med udarbejdelsen af Ungestrategi 2015-17, og i tilsvarende fremtidige opgaver.

Kommentarer fra sekretariatet for ungestrategiens ledergruppe

Under tema 4 er delmålet som følger:

"At alle unge skal have adgang til en indsats, der kan støtte dem i at opnå personlig udvikling og hvis det er muligt, på længere sigt at blive i stand til at gennemføre en uddannelse."

Det er vigtigt, at fremhæve, at det primære mål med ungestrategien er at alle unge får en uddannelse. Når det er sagt, så er der en gruppe af unge, hvor uddannelse ikke er det aktuelle mål, men indsatsen skal stadigvæk rettes mod uddannelse. I denne sammenhæng er STU et af de redskaber, som med fordel kan anvendes i denne sammenhæng.

Tema 4 omfatter en målgruppe med store udfordringer og det er bevidst, at målgruppen ikke er yderligere præciseret, men omfatter unge, hvor uddannelse på den lange bane er målsætningen. Dermed bliver de unge, som Ældre- og Handicap varetager indsatsen for og hvor målet på den lange bane er uddannelse, omfattet af dette tema.

I ungestrategien er det opstillet en række forslag til initiativer, men denne liste er ikke udtømmende og i det omfang det er relevant vil ungestrategiens ledergruppe gerne invitere Ældre- og Handicapforvaltningen til en dialog omkring en styrket indsats for deres målgruppe og høre om der er ønske at få en fast plads i ungestrategiens ledergruppe. Det bliver ligeledes fremhævet i indledningen, at Ungestrategien skal ses i en sammenhæng med blandt andet Aalborg Kommunes Handicappolitik.

Høringssvar fra Sundheds- og Kulturudvalget

Sundheds- og Kulturudvalget godkendte på møde den 26. februar 2015 følgende høringssvar til Ungestrategien:

Ungestrategien er en fremadsynes strategi, der falder fint i tråd med de politikker og strategier sundheds- og Kulturudvalget er ansvarlige for. Sundheds- og kulturudvalget har dog følgende kommentarer til Ungestrategien.

I forordet nævnes de politikker Ungestrategien særligt har fokus, her nævnes sundhedspolitikken ikke. Generelt synes den netop vedtagne Sundhedspolitik fokus på mental sundhed at mangle i strategien. Psykisk mistrivsel blandt unge øger risikoen for at falde ud af uddannelsessystemet.

I tema 3 nævnes en afdækning af muligheden for at etablere trivselsfora på ungdomsuddannelserne. Team Ung Sund (Sundheds- og Kulturforvaltningen) er allerede i dag til stede på ungdomsuddannelserne og har et godt samarbejde med ungdomsuddannelserne, og de forskellige sundheds- og trivselspersoner der allerede er tilstede på uddannelserne. Det er således vigtigt, at eventuelle nye tiltag sker velkoordineret, og i samråd med uddannelsesinstitutionerne. Sundhedsstrategisk Team indgår gerne i det videre arbejde, og påbegynder i 2015 systematisk indsamling af data på sundhedsområdet – herunder data på mental sundhed.

I tema 2 nævnes vigtigheden af, at de unge vejledes i deres uddannelsesvalg, så de kan træffe de 'rette valg'. I den forbindelse ønsker sundheds- og kulturudvalget at gøre opmærksom på Aalborg kommunes kønsligestillingspolitik, hvor kønsneutral uddannelsesvejledning er et af fokuspunkterne. For at træffe de rette valg, skal hele uddannelsespaletten kendes og ikke blot de traditionelle (kønnede) veje.

Kommentarer fra sekretariatet for ungestrategiens ledergruppe

Ungestrategien er udarbejdet af ungestrategiens ledergruppe, som er bredt sammensat af repræsentanter fra Uddannelsesinstitutionerne og Aalborg Kommune. Dermed er det helt naturligt, at de erfaringer, som ungdomsuddannelserne har fra samarbejdet med Team Ung Sund vil blive inddraget i forhold til at skabe bedre trivsel på ungdomsuddannelserne.

Sekretariatet for ungestrategiens ledergruppe forslår følgende:

At Sundhedspolitikken indskrives på side 5. i 3. afsnit i 2. kolonne, som en af de øvrige politikker og strategier der specielt peges på. Dermed bliver den justerede tekst som følger:

*Men Ungestrategien skal naturligvis ses i sammenhæng med Aalborg Kommunes øvrige politikker og strategier. Her skal specielt peges på Børne- og Ungepolitikken, Trivselsindsatsen, Strategien for Udsatte Børn og Unge, Integrationspolitikken, Handicappolitikken, Uddannelsesstrategien, Beskæftigelsesplanen, **Sundhedspolitikken.***

Høringssvar fra LO

Fra LO skal lyde en stor ros til Ungestrategien.

Vi har et par bemærkninger som måske kunne være interessante at få taget stilling til.

- Emnet Uddannelse og job er et obligatorisk emne i folkeskolen men nævnes ikke i strategien. Emnet er ikke tillagt et selvstændigt timetal, men indgår i undervisningen i de obligatoriske fag. I Uddannelse og Job skal eleverne – især i udkolingen - udfordres på deres uddannelsesvalg. Fokuseringen af emnet sker bl.a. ved, at Ungdommens Uddannelsesvejledning i højere grad samarbejder med lærerne i udkolingen, så den almindelige undervisning og længere skoledag kan spille bedre sammen med de forskellige vejledningsaktiviteter, herunder bl.a. den kollektive vejledning, introduktionskurser til ungdomsuddannelse, brobygning, virksomhedsbesøg mv. Herigennem kan grundlaget for elevernes valgparathed understøttes bedre i den daglige undervisning. Hensigten er at eleven opnå en høj grad af kendskab til egne interesser, forudsætninger og potentialer, herunder uformelle kompetencer, og samtidig opnå forståelse for, at uddannelse og livslang læring er et middel til at nå fremtidige erhvervs- og beskæftigelsesmål. Derfor må erhvervsaspektet og indblikket i praktiske arbejdsfunktioner have en central placering i undervisningen.
- Spørgsmålet er om det skal specifikt være med i indholdet? Bare et forslag.

Kommentarer fra sekretariatet for ungestrategiens ledergruppe

I ungestrategien er der opstillet en række forslag til initiativer og listen er ikke udtømmende. Det emne der tages op her, arbejdes der allerede med i Skoleforvaltningen og emnet vil naturligvis også indgå i det videre arbejde i ungestrategiens ledergruppe.

Høringssvar fra Uddannelsesrådet

Uddannelsesrådet har drøftet Ungestrategien og finder at der er et godt samspil mellem Ungestrategien og Uddannelsesstrategien. De to strategier supplerer hinanden.

Uddannelsesrådet har dog hæftet sig ved at der under Tema 2: "De unge skal have et godt afsæt for at kunne træffe deres uddannelsesvalg" også bør sættes fokus på vejledning af de unge, som er uddannelsesparate med henblik på at sikre det rigtige uddannelsesvalg for den del af målgruppe, særlig set i lyset af Ungdommens Uddannelsesvejlednings ændrede opgaver for denne målgruppe. Uddannelsesrådet indgår gerne i et samarbejde om løsning af denne opgave.

Kommentarer fra sekretariatet for ungestrategiens ledergruppe

Ingen kommentarer.